RESULTADO

EDITAL 015/2021
11º SALÃO DE ARTES VISUAIS DE PONTA GROSSA

 A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Fundação Municipal de Cultura, e o Conselho
Municipal de Política Cultural, no uso de suas atribuições, tornam público o resultado do Edital
015/2021 – 11º Salão de Artes Visuais de Ponta Grossa, com recursos do Fundo Municipal de
Cultura. Atendendo às políticas culturais do Município aprovadas nas Conferências Municipais de
Cultura e estabelecidas pelo Plano Municipal de Cultura (Lei no 13.026/2017), com a finalidade de
incentivar a criação, produção, pesquisa iconográfica, manifestações culturais diversas e
formação de plateia desse segmento artístico no município de Ponta Grossa.
 Os trabalhos foram avaliados por uma comissão técnica formada por Cristina Mendes,
Nelcy Martins e Sandra Borsoi.
 A classificação foi definida pelo item 3.1 do edital que estipula 39 prêmios assim divididos:
- 1º lugar: R$ 4.000,00;
- 2º lugar: R$ 3.000,00;
- 3º lugar: R$ 2.000,00;
- 4º ao 38º lugar: R$ 1.000,00 cada;
- Prêmio Especial Fernando Durante: R$ 4.000,00.
 Nos casos das obras selecionadas em que houve empate, a definição da colocação seguiu
o estipulado no item 6.2 do edital: Em caso de empate, será considerada a maior nota no critério
de Qualidade Técnica e Artística. Persistindo ainda o empate, será feito sorteio.
 A relação de proponentes selecionados seguiu o disposto no item 1.5 do edital: Cada
participante poderá inscrever até 03 (três) obras, porém, só poderá ser premiado com uma delas.
A Fundação Municipal de Cultura entrará em contato com os premiados para instruções sobre o
pagamento.

Colocação Nome completo Título da obra Nota Situação

1 Mateus Albach Margraf Vaidade 10,00 Selecionado

2 Luis Roberto Terleski de
Camargo Dados para por no gráfico 9,67 Selecionado

3 Fábio Martins Imagem 02:Tradição 9,50 Selecionado

4 Marcelo Schimaneski O lugar dos meus sonhos 9,33 Selecionado

5 David Dias Rodrigues Delírio 9,33 Selecionado

6 Gabriel Ramos de Lima Fecundação Cítrica 9,33 Selecionado

7 Matheus Guilherme de
Oliveira

Série Até onde os olhos podem
tocar. Obras: Quatro Retratos 9,00 Selecionado

8 Fábio Martins Imagem 01: Folião 9,00 Item 1.5

9 SILVIO RICARDO
FERNANDES Dois-zero-meia 9,00 Selecionado

10 Murilo Antônio Ribeiro da
Silva

Um jardim/ meu ayê/ profusão
do assé ( Triptico) 9,00 Selecionado

11 EVERSON CHUEIRI SMOKE 9,00 Selecionado

12 ALISSON THIGO DO
NASCIMENTO

AS NUVENS AQUI NÃO
CAEM 8,67 Selecionado

13 Viviane Aparecida Laskos Obra 1 “Interferência
emergencial” 8,67 Selecionado

14 Rômulo Augusto Costa
"CEGUEIRA 2"; "ESTUDO DE

CRÂNIOS"; "O GAROTO
CANSADO"

8,67 Selecionado

15 Rafaela Prestes Remeika Obra 01: Servidos? Se sim, dá
um curtir. 8,67 Selecionado

16 Luís Roberto Terleski de
Camargo LOL (libido on line) 8,67 Item 1.5

17 Natanael Ricardo
Tomassewski Assim como a cerâmica 8,67 Selecionado

18 Larissa Gonçalves
Brandão dos Santos Fenomenologia do devaneio 8,67 Selecionado

19 Leticia Kossatz Correia Mães que são ditas. Mães
que somos. 8,67 Selecionado

20 William José Ferreira
Clarindo Homem só 8,67 Selecionado

21 RUTE YUMI ONNODA OBRA 3:Umi 8,50 Selecionado

22 NESSANDRA
DORDEIRO MELEK  3* A parte que me falta 8,33 Selecionado

23 Juliana de Fátima Pereira A Torre 8,33 Selecionado

24 Matheus Guilherme de
Oliveira

Série Até onde os olhos podem
tocar. João e Rodrigo 8,33 Item 1.5

25 Matheus Guilherme de
Oliveira

Série Até onde os olhos podem
tocar. João e Rodrigo 8,33 Item 1.5

26 Rafael Percemilho
Schwab

Essa pode ser a mesma nota
de 5 que um assassino usou

pra comprar amendoim
8,33 Selecionado

27 mayara aparecida de
paula gomes

Título: As mulheres que
celebram as Tesmofórias 3. 8,33 Selecionado

28 Fernando Bertani Gomes urihinari 8,17 Selecionado

29 HIGOR GABRIEL DE
ALMEIDA LESS

Um olhar de absorção de
substâncias injetáveis. 8,00 Selecionado

30 Rafael Percemilho
Schwab O leigo quer muito jogar 8,00 Item 1.5

31 SILVANA DOS PASSOS
SILVA Obra 2 "LEITOR 8,00 Selecionado

32 Carlos Eduardo Ferreira
Paula

como não desempenar
madeiras 8,00 Selecionado

33 Sebastião Natalio da Silva
Filho  Nada comum 8,00 Selecionado

34 Liliane Garabeli Vaz Limite 8,00 Selecionado

35 Rafaela Prestes Remeika Obra 02: Prioridades 8,00 Item 1.5

36 Rafael Percemilho
Schwab Filé Neon 8,00 Item 1.5

37 Talita Boldt Rodrigues de
Souza O Último Grito 8,00 Selecionado

38 JONATHAN GOMES
CUBIS oco 8,00 Selecionado

39 Murilo Antônio Ribeiro da
Silva (Obra 2: Ere mi o) 8,00 Item 1.5

40 Gabriel Ramos de Lima Trabalho em Ruas Desertas 8,00 Item 1.5

41 EVERSON CHUEIRI EROS 8,00 Item 1.5

42 Murilo Antônio Ribeiro da
Silva (Obra 1: Ipade) 8,00 Item 1.5

43 Hugo Alex de Macedo Fome 7,83 Selecionado

44 Cristiane Dalzoto Bueno Habitação II 7,67 Selecionado

45 David Dias Rodrigues O Desespero Em Um Banco 7,67 Item 1.5

46 David Dias Rodrigues Vazio 7,67 Item 1.5

47 Viviane Aparecida Laskos Obra 2 “Saí vivo e agora? 7,67 Item 1.5

48 Sebastião Natalio da Silva
Filho Vim, vi e fui visto, 7,67 Item 1.5

49 Sebastião Natalio da Silva
Filho

Se fosse pra dificultar tua vida
eu te venderia a realidade 7,67 Item 1.5

50 Rafael de Toledo Pedroso
da Silveira Pedroso & Pedrosa - Pepe 7,67 Selecionado

51 Murillo Alves Kobener
Franco País da Fome 7,67 Selecionado

52 SIMONE PEREIRA
LUPEPSA 2- A DOR DE FAZER PARTE. 7,67 Selecionado

53 Mariele Alexandra Zanin Casulo 7,67 Selecionado

54 Priscila Mocelin Lara Sem titulo 7,50 Selecionado

55 Hugo Alex de Macedo Parabéns 7,50 -

56 Hugo Alex de Macedo Enrolado no cobertor 7,50 -

57 Ana Julia Prandel de
Oliveira Jardim Oculto 7,33 -

58 ELLEN CRISTINA POLLI
BIORA

Distância Reminiscente:
Ponta Grossa/Curitiba 7,33 -

59 Gabriel Ramos de Lima A Íris do Palhaço 7,33 -

60 Isabella Hofman
Casas ponta-grossenses não

tombadas: casa eclética
neoclássica, casa modernista

7,33 -

61 NESSANDRA
DORDEIRO MELEK 1*qual tua máscara? 7,33 -

62 Rosângela Fátima Miléo Casal Ashanti 7,33 -

63 Talita Boldt Rodrigues de
Souza Espelho 7,33 -

64 Ana Beatriz Rovani
Ferreira Mãos 7,00 -

65 Endrik Renan e Silva Vila Edelize 7,00 -

66 Fabio Ansolin O outro que há em mim 7,00 -

67 JONATHAN GOMES
CUBIS solitude 7,00 -

68 Karen Keslen Kremes Maria Fumaça 250 7,00 -

69 Luanda Abrão de
Carvalho

Fauna do Parque Estadual de
Vila Velha 7,00 -

70 Ronald da Luz de Moura Memória I 7,00 -

71 SIMONE PEREIRA
LUPEPSA

1- REFLEXO SOBRE A
SOCIEDADE. 7,00 -

72 SIMONE PEREIRA
LUPEPSA  3- ESSENCIA 7,00 -

73 Talita Boldt Rodrigues de
Souza A Jardineira Negra 7,00 -

74 Ana Beatriz Rovani
Ferreira Um novo olhar 6,67 -

75 Ana Paula Oliveira de
Almeida O Despertar da Deusa 6,67 -

76 Elis Franciele de Almeida A escuridão da mente 6,67 -

77 Letícia Araujo Chaves 1- Indígena; 6,67 -

78 Liliane Garabeli Vaz Mata Iluminada 6,67 -

79 Liliane Garabeli Vaz Fleuma 6,67 -

80 Manoel de Andrade
Correa Quase Invisíveis 6,67 -

81 mayara aparecida de
paula gomes

Título: As mulheres que
celebram as Tesmofórias 2 6,67 -

82 RUTE YUMI ONNODA OBRA 2: da Série Kizu
(ferimento) i 6,67 -

83 William José Ferreira
Clarindo Um pouco de fôlego 6,67 -

84 Alice Rasinski de Mello Subconsciente 6,33 -

85 Brenda Karoline Ressetti Sem título, Série "Camadas
de Mim" 6,33 -

86 Brienna Margraf Floresceu 6,33 -

87 Larissa Marli Clausen O Salão do Baile de Outono
na Praia 6,33 -

88 Letícia Araujo Chaves 2- Horizonte; 6,33 -

89 Maria Luisa Derbis Apreciação 6,33 -

90 mayara aparecida de
paula gomes

Título: As mulheres que
celebram as Tesmofórias 6,33 -

91 Priscila Mocelin Lara Rua Barão Vila da Barra 6,33 -

92 Priscila Mocelin Lara  Set and Setting 6,33 -

93 Robson Vargas Ponta Grossa cresce 6,33 -

94 Rosilene Tramontin A Casinha 6,33 -

95 RUTE YUMI ONNODA
OBRA1:TICs-Taqs!

Adaptações, O tempo da
Aprendizagem!

6,33 -

96 SILVANA DOS PASSOS
SILVA Obra 1- "ELEGANCE"       6,33 -

97 Solange Aparecida
Torrens

"Monumento
Sesquicentenário" 6,33 -

98 Ana Julia Prandel de
Oliveira Inescrútavel 6,00 -

99 Ana Paula Oliveira de
Almeida O Descanso do Astro Rei 6,00 -

100 Brienna Margraf Solidão Necessária 6,00 -

101 Gabriela Cordeiro de
Paula Paredes de mim 6,00 -

102 Haroldo Manosso Filho Sombras Da Arte 6,00 -

103 Isaque Cordeiro
Madureira Arruda

O Fantasma da Mansão Villa
Hilda 6,00 -

104 JONATHAN GOMES
CUBIS resistência 6,00 -

105 Julia Pereira de Souza "Entre flores e culturas" 6,00 -

106 Kamilla Sansana dos
Santos

E se você errar, vai sorrir ou
vai chorar? - Registros do Go

Skt Day PG 2019
6,00 -

107 Letícia Araujo Chaves 3- Sem título. 6,00 -

108 Natália Heloísa de
Oliveira

TERRA EM PERPÉTUO
TRÂNSITO (LUCY) 6,00 -

109 NESSANDRA
DORDEIRO MELEK

2*Marcas gravadas em meu
corpo 6,00 -

110 Newton Schner Junior Dr. Schner, o médico que
pintava sonhos de liberdade 6,00

Selecionado
- Prêmio
Especial
Fernando
Durante

111 Charles Dantas  Obra 2: Ubuntu 5,83 -

112 Ana Beatriz Rovani
Ferreira Tênue 5,67 -

113 Emanuel Francisco
Sansana

Descanso do Sol e Caminho
para as Estrelas 5,67 -

114 GLAUCO DELINSKI O SUSSURRO 5,67 -

115 ISABELA BORGES DA
SILVA Cambone 5,67 -

116 Louise Morais Espelho meu, Espelho nosso 5,67 -

117 Rafael de Toledo Pedroso
da Silveira A Árvore que deu no Dinheiro 5,67 -

118 Raquel Boos Desordem 5,67 -

119 Thais Ingles Da Silva Locomotiva 250 5,67 -

120 Alison Andrei de Oliveira
Rosa Olirrô e o Charasenho 5,33 -

121 Celso Parubocz Série Fragmentos de Viagens:
3 Catedral de Notre Dame 5,33 -

122 Charles Dantas Obra 1: Angusta 5,33 -

123 Dayane Garret Peres
Pinheiro Eu obra 5,33 -

124 Isaque Cordeiro
Madureira Arruda Estação Paraná 5,33 -

125 Marcelo Schimaneski a arte que passeia em mim 5,33 -

126 Mariline Schab Por Livre e Espontânea
Pressão Estética 5,33 -

127 Natália Heloísa de
Oliveira

TERRA EM PERPÉTUO
TRÂNSITO (YOGA) 5,33 -

128 Natanael Ricardo
Tomassewski O fim da paixão 5,33 -

129 Rosângela Fátima Miléo Preto Velho: Pai Severino 5,33 -

Ponta Grossa, 7 de dezembro de 2021

Cristina Mendes

Nelcy Martins

Sandra Borsoi

130 Rosilene Tramontin Rio dos Bugres 5,33 -

131 Ana Julia Prandel de
Oliveira Mar Estrelado 5,00 -

132 Ana Paula Oliveira de
Almeida Passagem 5,00 -

133 Brienna Margraf Florescendo 5,00 -

134 Caroline Wynnek Obra 1 - Profissionais da linha
de frente da COVID-19 - Luis 5,00 -

135 Caroline Wynnek  Obra 2 - Profissionais da linha
de frente da COVID-19 - Ligia. 5,00 -

136 Celso Parubocz Série Fragmentos de Viagens:
Obra 1 Palais Brongniart. 5,00 -

137 Celso Parubocz Série Fragmentos de Viagens:
Obra 2: Arco Triunfo 5,00 -

138 Erinilda Carvalho
Parubocz Copos de Leite 5,00 -

139 Kelvyn Willian Correia
Bernardes

A taça - o símbolo de uma
cidade 5,00 -

140 Raquel Boos Passagem do tempo 5,00 -

141 Alexandre Pinheiro Por do Sol de Olarias 4,67 -

142 EVERSON CHUEIRI EROS 4,67 -

143 Gabriel Ramos de Lima Trabalho em Ruas Desertas 4,67 -

144 Natália Heloísa de
Oliveira

TERRA EM PERPÉTUO
TRÂNSITO (CAJUÌNA) 4,67 -

145 Nataly Aparecida de Lima Não tememos a fogueira 4,33 -

146 Rafael Reizer Lobinho PB 4,00 -

Alberto Schramm Portugal

Presidente da Fundação Municipal de Cultura
Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural